
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2251 del 14-09-2023
Pag. 1 di 10

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2251 DEL 14-09-2023
N. SETTORE 734 DEL 14-09-2023

Oggetto:

Next Generation EU  PNRR Missione 2  Componente 4 Investimento 2.2 " 
Interventi di efficentamento energetico nel tratto terminale di via S.Antonio 
Capo Milazzo  CUP H52E23000000006. Determina a contrarre ex art.17 comma 
1 e 2 del D.Lgs.vo n.36/2023 ed affidamento diretto ai sensi dell' art.50 comma 1 
lett. a  del D.Lgs.vo 36/2023CIG A00B2722CD                    

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2251 del 14-09-2023
Pag. 2 di 10

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Next Generation EU  PNRR Missione 2  Componente 4 Investimento 2.2 " 
Interventi di efficentamento energetico nel tratto terminale di via S.Antonio 
Capo Milazzo  CUP H52E23000000006. Determina a contrarre ex art.17 comma 
1 e 2 del D.Lgs.vo n.36/2023 ed affidamento diretto ai sensi dell' art.50 comma 1 
lett. a  del D.Lgs.vo 36/2023CIG A00B2722CD                    

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- Che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.31 del 7 

Febbraio 2020, sono stati attribuiti ai  Comuni  contributi per investimento destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 2021-2024, Legge n.160 
del 27 Dicembre 2019, commi 29-37 confluiti nel PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2-A;

- Che questo Ente ha partecipato all’assegnazione del  contributo di cui innanzi per l’annualità 2023 secondo le 
modalità delineate dal Decreto del Ministero dell’interno del 30 Gennaio 2020 con l’intervento denominato “ 
Interventi di efficientamento energetico nel tratto terminale di via S.Antonio – Capo Milazzo – CUP 
H52E23000000006, afferente la missione 2 componente 4 investimento 2.2 -A; 

ATTESO che tale intervento nasce dalla volontà dell’Amministrazione di ridurre i consumi energetici tramite un 
primo intervento di efficientamento energetico di un tratto della via Sant’Antonio (sp 74 Capo Milazzo) sita nella 
località del Capo Milazzo e che tale tipologia di intervento si inserisce   pienamente in quel capitolo di sfide 
ambientali e climatiche che pone la rigenerazione dei sistemi d’illuminazione pubblica al primo posto tra le 
strategie tese al contenimento dei consumi energetici e, in diretta conseguenza, alla riduzione delle emissioni di 
CO2;  

 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n.558 del 19.07.2023 le funzioni di Rup dell’intervento in 
argomento  sono state conferite all’Istruttore Direttivo Tecnico del 6° Settore  Arch. Tommaso Maimone mentre 
la direzione dei lavori è stata affidata all’Arch. Lucrezia Muscianisi, Istruttore Direttivo tecnico in servizio presso il 
6° Settore - Programmazione Strategica – in forza della Convenzione d’incarico stipulata con l’Agenzia della 
Coesione;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2251 del 14-09-2023
Pag. 3 di 10

CHE con determinazione dirigenziale N.688 del 04.09.2023 l’Arch. Tommaso Maimone, già Rup, è stato nominato 
progettista  dell’ “Intervento di efficientamento energetico nel tratto terminale di via S.Antonio Capo Milazzo”;

VISTA la delibera di Giunta Municipale N.214  del  08.09.2023  con la quale è stato approvato il progetto denominato 
“Next Generation EU – PNRR Missione 2 – Componente 4 Investimento 2.2 “ Interventi di efficientamento energetico 
nel tratto terminale di via S.Antonio – Capo Milazzo – CUP H52E23000000006 - redatto dal funzionario Direttivo tecnico 
Arch. Tommaso Maimone per il complessivo importo di € 130.000,00 di cui € 102.142,42 per lavori soggetto a ribasso  
€ 2.084,86 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 25.772,72 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
con il quadro economico che segue:

 
DATO ATTO che il progetto contribuisce:

- Alla valorizzazione del tag climatico 026 - Rinnovo di infrastrutture pubbliche sul piano dell'efficienza 
energetica e misure relative all'efficienza energetica per tali infrastrutture, progetti dimostrativi e misure di 
sostegno;

- Alla valorizzazione dell’indicatore C1- Risparmi sul consumo annuo di energia primaria;
- Al conseguimento del target associato alla misura;

Richiamati :

1. il comma 4 dell’art. 47 d.l. 77/2021, che stabilisce, quale requisito necessario dell’offerta, l’obbligo di 
assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle 
assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 
strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile;

2. il comma 7 del medesimo articolo il quale prevede che “Le stazioni appaltanti possono escludere 
l’inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, 
o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l’oggetto del 
contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano 
l’inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di 
economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”; 

VISTE LE Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, adottate con 
decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2251 del 14-09-2023
Pag. 4 di 10

pubblicate nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021, con le quali sono state definite le modalità ed i criteri 
applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all’art 47 d.l. 77/2021;

Richiamato in  particolare il paragrafo 6 delle suddette Linee Guida relativo ad eventuali deroghe degli obblighi 
assunzionali in merito all’occupazione giovanile e femminile e preso atto che tali deroghe  devono essere 
motivate nella determinazione a contrarre o atto equivalente;

RILEVATO che l’obbligo assunzionale femminile, funzionale al raggiungimento della percentuale del 30% del 
personale da destinare all’esecuzione del contratto aggiudicato o anche percentuali inferiori, potrebbe incontrare 
gravi difficoltà per l’appaltatore, considerata la situazione oggettiva del mercato dell’occupazione femminile nel 
settore delle costruzioni edili.

DATO ATTO, in forza di quanto richiamato,  che relativamente agli obblighi assunzionali di cui al presente 
affidamento è stata: 

- confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili; 

- derogata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni femminili, in considerazione del basso tasso di 
occupazione femminile nel settore dei lavori edili, pari al 9,0%, oggetto del presente contratto; dall' allegato A e 
Allegato B del Decreto del 16 Novembre 2022, emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è 
possibile evincere, tra l’atro, che , il livello di occupazione femminile rilevato dall’ISTAT risulta nettamente 
inferiore a quello maschile, con un tasso di disparità pari al 91,7%;

ATTESO che con la  delibera n.214 del 12.08.2023 la Giunta Municipale ha dato mandato al Dirigente del 6 Settore di 
attivare i successivi atti gestionali finalizzati alla realizzazione dell’intervento nel rispetto della tempistica dettata dal  
Decreto Ministeriale di riferimento ( Decreto Ministero dell’interno del 30.01.2020);

RICHIAMATO l’art. 62 comma 1 del D.Lgs.vo n.36/2023 a tenore del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto a negoziare ed alle vigenti disposizioni in materia di contenimento delle 
spese possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi non superiori alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento dei lavori di importo pari o inferiore ad € 500.000.00 nonchè 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere sugli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

ATTESO che ai sensi della richiamata normativa questa  Stazione Appaltante procederà allo svolgimento della 
procedura di gara attraverso una Centrale Unica di Committenza che, nello specifico, è il Consorzio Tirreno 
Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l. CODICE AUSA 0000334253 partita Iva 02129950834  con  sede in Venetico, 
in forza delle Convenzione approvata da questo Ente con la delibera Consiliare n.92 del 29.10.2020, già iscritta 
nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 per i livelli di qualificazione 
L1 per i lavori e SF1 per servizi e forniture e quindi senza limiti di importo;
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto;

VISTI E  RICHIAMATI :
1. L’articolo 192 del D.Lgs.vo 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base;

2. L’art.17 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei 
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai 
propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l’art.17 comma 2 del d.lgs.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo ed il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale, 
se necessari , a quelli inerenti la capacità economica –finanziaria e tecnico –professionale ;  

APPURATO :
� che l’Allegato l.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’articolo 3, comma 1 lett.d) l’affidamento diretto 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2251 del 14-09-2023
Pag. 5 di 10

come “ l’affidamento del contratto senza una procedura di gara , nel quale, anche nel caso di previo interpello 
tra più operatori economici la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lett. a e b del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice;

�  che l’art.50 del D.Lgs.vo n.36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto dispone che le stazioni appaltanti possono procedere, tra l’ altro,  
con affidamento diretto per importi inferiore a 150.000,00 euro anche senza consultazioni di piu’ operatori 
economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse indonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituito ; 

 

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre con riferimento 
al richiamato art.56 della legge 142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché  all’art.192 del 
D.Lgs.267/2000 n. 30 e all’art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n.36/2023 finalizzato alla stipula  di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali si riassumono come segue: 

a) che il fine che il contratto intende perseguire è l’ affidamento degli “Interventi di efficientamento 
energetico nel tratto terminale di via S. Antonio – Capo Milazzo – CUP H52E23000000006” mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del d.lgs.36/2023;

b) che per l’affidamento in questione si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario A00B2722CD oltre 
all’acquisizione di apposito CUP indicato in oggetto;  

c) che ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE N.910/2014 DEL PARLAMENTO 
Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ;

d) che ai sensi di quanto disposto dall’art.55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’art.18 commi 3 
e 4 dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea;

e) che,  previa indagine di mercato effettuata nell’ambito di una platea di potenziali affidatari  presenti sugli 
elenchi della  piattaforma CUC la ditta GITTO ROSARIO con sede in Milazzo via Rio Rosso n. 38 partita Iva 
00742850837 possiede i requisiti generali nonchè di capacità tecnico professionale per l’ affidamento 
diretto degli “ Interventi di efficentamento energetico nel tratto terminale di via S.Antonio – Capo Milazzo  
di complessivi € 130.00000 ;

f) che la Ditta  individuata è qualificata SOA per la categoria richiesta per l’intervento in argomento ( OG 10 
cl.2^) ed è iscritta  alla Camera di Commercio Registro delle Imprese di Messina al n. 17026/1996 
n.iscrizione 52026 dal 30.05.1985 per categorie di attività attinenti i lavori da affidare; la particolare 
qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte per  tipologia similare e dalla regolare 
esecuzione di precedenti affidamenti similari, avendo la stessa eseguita a regola d’arte le prestazioni del 
contratto, in termini qualitativi  e nel rispetto dei tempi e costi pattuiti; 

 
VISTA l’autocertificazione resa dalla Ditta  Gitto Rosario partita Iva 00742850837 in ordine ai requisiti generali e di 
capacità tecnico professionale ed in particolare il DGUE; 

VISTA l’offerta economico generata dallo strumento telematico di negoziazione suindicato è dato evincere che la Ditta 
Gitto Rosario P.Iva 00742850837  ha offerto il ribasso del 8,111%  sull’importo a base di gara di € 102.142,42 e, quindi 
per un importo netto di € 93.857,65 oltre oneri di sicurezza ( € 2.084,86)  ed iva ; 

RITENUTO di affidare alla ditta Gitto Rosario con sede legale in Milazzo Partita IVA 007428550837 l’ “Intervento di 
efficientamento energetico nel tratto terminale di Via S. Antonio – Capo Milazzo” per un importo di € 95.942,51 di cui 
€ 2.084,86 per oneri di sicurezza oltre Iva nella misura di legge in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità  
perseguite dalla Stazione Appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ;

PRESO ATTO che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa sugli appalti pubblici  questa Stazione 
Appaltante ha effettuato la verifica sul possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo a carico della 
Ditta GITTO ROSARIO ;

VISTO in particolare il DURC  on line prot.39330918 del 26.06.2023 in corso di validità con la quale è attestata la 
regolarità contributiva della ditta Gitto Rosario; 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2251 del 14-09-2023
Pag. 6 di 10

 
RICHIAMATO l’art.17 comma 5 del Decreto legislativo n.36/2023 in forza del quale l’organo competente a disporre 
l’aggiudicazione, esaminata la proposta e dopo aver valutato il possesso dei requisiti in capo all’offerente dispone 
l’aggiudicazione che è immediatamente efficace;

 VISTA la delibera di Giunta Municipale con la quale è stata disposta la variazione d’urgenza al bilancio di  Previsione 
finanziario 2023/2025 ex art.175 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 con la quale si è provveduto a stanziare la 
complessiva somma di € 130.000,00 finanziata con il Decreto del Ministero dell’interno al capitolo di entrata 1543 
codice 4.02.01.01.999 del bilancio in corso, gestione competenza, ed in uscita al capitolo 4243 codice 09.08 P.f. 
205.99.99.999  del bilancio in corso gestione competenza;

  
VISTA la delibera Consiglio Comunale n.32 dell’11 Aprile 2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 ( art.170 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.34 dell’11 Aprile 2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 ( art.151 D.Lgs.vo 267/2000 e art.10 D.Lgs. 118/2011;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n.112 del 12.04.2023 con la quale si è proceduto all’approvazione del Piano 
Economico di Gestione (PEG) 2023/2025 ( art.169 del D.Lgs. n.267/2000);

 
Visto il Testo Unico degli Enti locali approvato con Decreto Legislativo N.267/2000;

VISTO il vigente Regolamento  comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera della G.M. 
n.112 del 5.12.2013 e ss.mm.ii;

VISTE  le leggi regionali:
- 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno 1990, n. 

142;
- 07 settembre 1998, n. 23;
- 26 agosto 1993, n. 7
- 23 dicembre 2000, n. 30;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi e gli effetti del 1° comma dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000, come introdotto dalla l. 
213/2012, 

VISTO il decreto legislativo n.36/2016 ;

VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

1. Di disporre l’autorizzazione a contrarre ex art.17 comma 1 e 2  del d.lgs.vo n.36/2023  al fine di pervenire 
all’affidamento dell’intervento relativo all’ “Efficientamento energetico nel tratto terminale di via S. Antonio – 
Capo Milazzo – CUP H52E23000000006” e stabilire con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 
come recepito dalla l.r. 11.12.1991 n.48  nonché all’art.192 del D.Lgs.vo n.267/2000 n.30 e all’art.17 del 
D.lgs.vo n.50/2016 che : 
a. il fine che il contratto intende perseguire è l’ affidamento degli “Interventi di efficientamento energetico 

nel tratto terminale di via S. Antonio – Capo Milazzo – CUP H52E23000000006” mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.a) del d.lgs.36/2023;

b. che per l’affidamento in questione si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario  A00B2722CD oltre 
all’acquisizione di apposito CUP H52E23000000006;

c. che ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale , consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2251 del 14-09-2023
Pag. 7 di 10

sistemi elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE N.910/2014 del parlamento Europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014 ;

d. che ai sensi di quanto disposto dall’art.55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’art.18 commi 3 
e 4 dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea;

e. che,  previa indagine di mercato effettuata nell’ambito di una platea di potenziali affidatari presenti sugli 
elenchi della piattaforma della Centrale unica di Committenza, la ditta Gitto Rosario con  sede in Milazzo, 
via Rio Rosso n.38  partita Iva 00742850837  possiede i requisiti generali nonchè di capacità tecnico 
professionale per l’ affidamento diretto degli “ Interventi di efficientamento energetico nel tratto terminale 
di via S.Antonio – Capo Milazzo”  di complessivi € 130.00000 ;

f. che la Ditta  meglio indicata alla precedente lettera c) è qualificata SOA per la categoria richiesta per 
l’intervento in argomento (OG 10,cl2^)  e iscritta  alla Camera di Commercio Registro  delle Imprese di 
Messina al n. 17026/1996 n.iscrizione 52026 dal 30.05.1985;   la particolare qualificazione dell’operatore 
emerge altresì dalle attività svolte per  tipologia similare e dalla regolare esecuzione di precedenti 
affidamenti similari, avendo la stessa eseguita a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini 
qualitativi  e nel rispetto dei tempi e costi pattuiti;  

g. che la Ditta Gitto Rosario   è in regola con gli adempimenti contributivi come attestato dal DURC on line  
prot.39330918 del 26.06.2023 in corso di validità ; 

h. che in esito alla richiesta di offerta formulata sulla piattaforma telematica della CUC  la Ditta Gitto Rosario  
ha offerto  la percentuale di ribasso dell’8,111% sul prezzo a base d’asta di € 102.142,42  ; 

2. Di affidare per le motivazioni addotte e per quanto esplicitato in narrativa l’ “Intervento di efficientamento 
energetico nel tratto terminale di via S. Antonio – Capo Milazzo – CUP H52E23000000006 “ identificato con 
CIG A00B2722CD  alla Ditta Gitto Rosario con sede legale in Milazzo,Via Rio Rosso n.38 Partita IVA 
007428550837  per un importo netto contrattuale di € 95.942,51  di cui € 2.084,86 per oneri di sicurezza oltre 
Iva nella misura di legge;

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs.vo n.36/2023, che   l’aggiudicazione pronunciata con 
il presente provvedimento è immediatamente efficace essendo stato valutato il   possesso dei requisiti in capo 
all’offerente aggiudicatario;

2. Disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza ai sensi dell’art.17 comma 8 del D.Lgs. n.36/2023 al fine di 
rispettare il cronoprogramma dettato con il decreto ministeriale;

3. Di dare atto che la realizzazione dell’ “Intervento di efficientamento energetico nel tratto terminale di via S. 
Antonio – Capo Milazzo – CUP H52E23000000006- CIG A00B2722CD di complessivi € 130.000,00 è finanziato   
con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.31 del 7 Febbraio 
2020, confluito nel PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2-A, e che l’importo di € 130.000,00 è 
stanziato nel bilancio in corso, gestione competenza, al capitolo d’entrata 1543 codice bilancio 4.02.01.01.999 
ed in uscita al corrispondente capitolo 4243 codice bilancio 4.02.01.01.999 Interventi di efficentamento 
energetico nel tratto terminale di via S.Antonio Capo Milazzo . PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 
2.2; giusta variazione di bilancio ex art.174 del D.Lgs. 267/2000 adottata con provvedimento giuntale n.215 
del 12.09.2023;

4. Di accertare la spesa di € 130.000,00, finanziata con il Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020  
confluito nel PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2-A- Next Generation EU al capitolo d’entrata 
1543 codice bilancio 4.02.01.01.999 “ Interventi di efficentamento energetico nel tratto terminale di via 
S.Antonio Capo Milazzo . PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2;

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 130.000,00 finanziata con il Decreto del Ministero dell’Interno del 
30.01.2020, confluito nel PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2-A- Next Generation EU al capitolo 
di uscita 4243 , codice bilancio 09.08 – 2.05.99.99.999 Interventi di efficientamento energetico nel tratto 
terminale di via S.Antonio Capo Milazzo . PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 come segue:

a) In quanto  ad € 117.773,03   in favore della Ditta Gitto Rosario Partita Iva 00742850837 a carico del 
capitolo 4243 codice 09.08 – 2.05.99.99.999 “ Interventi di efficientamento energetico del tratto 
terminale di via S.Antonio – Capo Milazzo” del bilancio in corso, gestione competenza;

b) In quanto ad € 2.084,55 in favore del personale dipendente per incentivi funzioni tecniche a carico del 
capitolo 4243  codice 09.08 - 2.05.99.99.999 del bilancio in corso, gestione competenze;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2251 del 14-09-2023
Pag. 8 di 10

c) In quanto ad € 35,00 in favore dell’ANAC per contributo gara a carico del capitolo 4243  codice bilancio 
09.08 - 2.05.99.99.999 del bilancio in corso, gestione competenze;

d) in quanto ad € 10.107,42 per la realizzazione dell'intervento di  efficientamento energetico del tratto 
terminale di via Sant' Antonio - Capo Milazzo a  carico del capitolo 4243 codice 09.08 – 2.05.99.99.999 del 
bilancio in  corso, gestione competenza;

   
6. Di accertare    tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 

amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del procedimento;

7. Di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento; 

8. Di demandare al Rup , anche per mezzo degli uffici competenti, gli adempimenti in materia di comunicazione 
e trasparenza di cui agli articoli 20 e 23 del d.lgs. 36/2023 compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
delle procedure di affidamento ai sensi dell’art.50 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2251 del 14-09-2023
Pag. 9 di 10

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-09-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   330 del 14-09-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 4.02.01.01.999 Contributi agli investimenti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Capitolo       1543 Articolo       INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEL TRATTO TERMINALE DI VIA 
S.ANTONIO CAPO MILAZZO  PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 CUP H52E23000000006
Causale Next Generation EU  PNRR Missione 2  Componente 4 Investimento 2.2  Interventi di 

efficentamento energetico nel tratto terminale di via S.Antonio Capo Milazzo  CUP 
H52E23000000006. Determina a contrarre ex art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs.vo n.36/2023 ed 
affidamento diretto ai sensi dell art.50 comma 1 lett. a  del D.Lgs.vo 36/2023CIG A00B2722CD

Importo  2023 €. 130.000,00

Impegno N.   596 del 14-09-2023  a Competenza   CIG A00B2722CD

Missione Programma 5° livello 09.08-2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       4243 Articolo       INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEL TRATTO TERMINALE DI VIA 
S.ANTONIO CAPO MILAZZO  PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 CUP H52E23000000006
Causale Next Generation EU  PNRR Missione 2  Componente 4 Investimento 2.2  Interventi di 

efficentamento energetico nel tratto terminale di via S.Antonio Capo Milazzo  CUP 
H52E23000000006. Determina a contrarre ex art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs.vo n.36/2023 ed 
affidamento diretto ai sensi dell art.50 comma 1 lett. a  del D.Lgs.vo 36/2023CIG A00B2722CD

Importo  2023 €. 2.084,55

Beneficiario     12278   PERSONALE DIPENDENTE

Impegno N.   597 del 14-09-2023  a Competenza   CIG A00B2722CD

Missione Programma 5° livello 09.08-2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       4243 Articolo       INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEL TRATTO TERMINALE DI VIA 
S.ANTONIO CAPO MILAZZO  PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 CUP H52E23000000006
Causale Next Generation EU  PNRR Missione 2  Componente 4 Investimento 2.2  Interventi di 

efficentamento energetico nel tratto terminale di via S.Antonio Capo Milazzo  CUP 
H52E23000000006. Determina a contrarre ex art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs.vo n.36/2023 ed 
affidamento diretto ai sensi dell art.50 comma 1 lett. a  del D.Lgs.vo 36/2023CIG A00B2722CD

Importo  2023 €. 117.773,03

Beneficiario     10878   GITTO ROSARIO

Impegno N.   598 del 14-09-2023  a Competenza   CIG A00B2722CD

Missione Programma 5° livello 09.08-2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       4243 Articolo       INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEL TRATTO TERMINALE DI VIA 
S.ANTONIO CAPO MILAZZO  PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 CUP H52E23000000006



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2251 del 14-09-2023
Pag. 10 di 10

Causale Next Generation EU  PNRR Missione 2  Componente 4 Investimento 2.2  Interventi di 
efficentamento energetico nel tratto terminale di via S.Antonio Capo Milazzo  CUP 
H52E23000000006. Determina a contrarre ex art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs.vo n.36/2023 ed 
affidamento diretto ai sensi dell art.50 comma 1 lett. a  del D.Lgs.vo 36/2023CIG A00B2722CD

Importo  2023 €. 35,00

Beneficiario     19405   ANAC

Impegno N.   599 del 14-09-2023  a Competenza   CIG A00B2722CD

Missione Programma 5° livello 09.08-2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       4243 Articolo       INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEL TRATTO TERMINALE DI VIA 
S.ANTONIO CAPO MILAZZO  PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 CUP H52E23000000006
Causale Next Generation EU  PNRR Missione 2  Componente 4 Investimento 2.2  Interventi di 

efficentamento energetico nel tratto terminale di via S.Antonio Capo Milazzo  CUP 
H52E23000000006. Determina a contrarre ex art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs.vo n.36/2023 ed 
affidamento diretto ai sensi dell art.50 comma 1 lett. a  del D.Lgs.vo 36/2023CIG A00B2722CD

Importo  2023 €. 10.107,42

Milazzo, lì 15-09-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2251 del 14-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-09-2023.

N. Reg. Albo: 3914

Milazzo, lì 15-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


